Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 033/2022

CONCEDE a Medalha de Ouro Altair
Ferreira Thury à Senhora Juíza Bárbara
Folhadela Paulain.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Altair Ferreira Thury à Senhora Juíza Bárbara
Folhadela Paulain, com base art. 174, inciso XVII, do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias para a

concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO ADRIANO JORGE, 12 de dezembro de 2022.

VEREADOR

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

JUSTIFICATIVA

Sugiro a esta Augusta Casa, a homenagem a Senhora Juiza de Direito, BARBARA

FOLHADELA PAULAIN, Natural de Manaus/Amazonas. Filha de Leopoldina de Araújo

Folhadela e Antônio Carvalho Folhadela. Mãe de Mariana Folhadela Paulain Machado. Casada

com Glen Hudson Paulain Machado.

Juiza de Direito de Entrância Final do TJAM. Formada em Direito pela Universidade Federal do

Amazonas - UFAM. Pós-graduada em Direito Penal e Direito Processual Penal pela

Universidade Federal do Amazonas - UFAM.

Assumiu a magistratura no dia 3 de setembro de 2007, iniciando sua carreira no interior do

Estado do Amazonas. Sua primeira Comarca foi São Paulo de Olivença/AM. Foi titular da

Comarca de Atalaia do Norte/AM, onde recebeu o título de cidadã Atalaiense, concedido pela

Câmara Municipal de Atalaia do Norte. Foi titular da Comarca de Anori/AM, onde recebeu o

título de cidadã Anoriense, concedido pela Câmara Municipal de Anori.

Exerceu função eleitoral na 22ª Zona Eleitoral de São Paulo de Olivença, na 42ª Zona Eleitoral

de Atalaia do Norte e 33ª Zona Eleitoral de Anori.

Promovida para a capital em 19 de junho de 2018, exerceu suas funções como Juíza de Direito

Auxiliar de 2a entrância, dentre outras, na Vara de Medidas e Penas Alternativas - VEMEPA e

2a Vara Especializada em Crimes contra a Dignidade Sexual de Crianças e Adolescentes.

Em 28 de junho de 2022, foi titularizada no 21o Juizado Especial Cível, cumulando atualmente

suas funções no 18o Juizado Especial Cível e 1o Juizado Especial da Fazenda Publica Estadual e

Municipal.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

A homenagem é justa, visto o trabalho de excelência realizado na Cidade de Manaus pelo

SENHORA JUIZA BARBARA FOLHADELA PAULAIN.

Por estas razões, encaminho o presente projeto para análise e aprovação da outorga da Medalha

de Ouro Altair Ferreira Thury a SENHORA JUIZA BARBARA FOLHADELA

PAULAIN.

VEREADOR

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2714

GABINETE VEREADOR GILMAR NASCIMENTO